Id est

dem, ut officiorum ratione ad ecclesiam pertinet defectus iurisdictionis supplet, ne prout in II. Duce-
torum animarum, et salutarum sententia fidelibus prejudicium ullum afferat, et causet. Sane
prudenter repugnat, et venienti ecclesie publicanorum proferri ut non permittat sacram.
tam necessarium frequentem esse miseris, et dubium, vel incertitudinem ea publici opinionis
anterea; cum q. 11. hinc incommoda subvenire, et tollere hanc incertitudinem, dom-
do iurisdictionem; merito presumitur hoc in casu illam specare.

Accedit quod etiam in vetudine se sola non acquiritur iurisdictionis ex cap. si episcopus
2. de pgn. et xenu. in 6., Vbi id expresse declarat Bonifacius 8. apud Sacrosanctos lib. 6. p. 2.
n. 1555; si tamen propter vetudinem data veniunt saltem sacra superiorum, iam in
huius veniunt collata consentanea est iurisdictionis necessaria, ex cap. cum stripat 13. de fo-
ro compet.; Cap. Romanensis de sent. excom. in 6.; cap. Duo simul de offic. ordin.; et
ex Exid. sel. 22. cap. 3. de reform. apud Sacrosanctos in cit. ^{tu}; Vetudini abidivendi ex opinio-
ne solide publici de iurisdictione supra expressit, accedit ex supra dicti veniunt sacra ecclesie,
id scienti nec prohibenti, cum facile possit: q. abidivendi ex opinione recte publici iurisdictionis
habet: q. prout loquendo valide, et licite abidivit. Dixi in auct. vel saltem... non prout illi:
ex utroque enim speculativum operantem ex opinione publici circa iurisdictionem, relicta tunc et hinc
mortis articulo, non effugere peccatum veniale, nisi aliqua ^{alia} rationali causa excusetur: nam
exponere sacram^{tu} aliquanti illi periculo futuram sine ulla causa, nequit non esse relin-
quenda aliqua sua sacram^{tu} vel defectu aliqui charitatis, exponendo penitentem pericul-
to, ut non lucaeta fuerit sacram^{tu} remissionis peccati mortali. Atque ita tenet
P. Bressa lib. 3. de foris cap. 10. n. 114. Credo tamen facile occurrere in praxi casus sufficientes,
ad locum tunc speculativum ab omni culpa; adit enim non semel specialis repugnancia,
penitentis, ad utrumque subiiciendum sua peccata alteri speculativo casu iurisdictionis habenti; deest
quandoque huiusmodi speculativum; et non expedit nunquam ea peccata declarare peniten-
tiones: quo autem probabilius est diversa opinio de iurisdictione, ac proinde de valore abolutionis,
eo minor causa requiritur, ut exlicet sequi; quia certius conveni debet ecclesiam supplet tunc
casu iurisdictionem, si forte desit; ut observat idem Bressa.

Imperitia sane non est, nec peccatissimi methodus hinc, et via omnem culpam em-
dendi; ea tamen multo amplius aliam aperuit P. Valoria in suis ms. de sent. disp. 2.
cap. 3. Vbi dicit; sufficere in hunc finem, quod penitentis simul cum mortalibus specu-
tu aliquod veniale, vel mortale remissum. Atque autem doc. ita generaliter sumptis acqui-
erere

rursus, aut dubij publici? Obpropono 3^a damnata ab Inoc. 11^{mo}. Equivalere ex predictis ex-
 cepti inveni cui titulo colorato aut purpurato, et si nullus iuramentum nominatum loquatur de
 errore procedente ex opinione sua publici, in iuramentum in testibus illi scilicet de errore inveni
 impendere cum titulo saltem eximato, necessario sub illi spectandi censemus particularem
 nec species erroris huiusmodi, ac proinde communiter inveni illius, et inopparabili a publici
 opinionibus. Preterquam quod, proposita in probantibus magis universali praecepti doctrinae, magis a salute
 rursus illa. averta, et subverta, ostendimus simul ab ecclesia cum facile possit recedere; osten-
 dimus simul ex pluribus iuramentis ibidem cit. benignissime ab ecclesia suppleri defectum iuri-
 dictionis, q^o inveni erroris huius defectus accedit inveni de operanti ex prosumpta iurisdictione,
 et tacita praesentia, et de praesenti ecclesiae retributio. Rep. de iur. 16 in summae adducta po-
 tui aduersionem quam magis aduersioni aduersioni: illam namque explicam 1^o Aude Kim tom.
 2. 3^e p^o p^o 2. trac. 1^o cap. 2. dicit Explor. in cap. Quod pro remedio l. q. 7. Vbi in reuocatis
 necessitas eadem vel maior potest in argumentis magis praevia, frequentiora, et magis miri-
 tabilia sequentia abrunda, et inveniuntur eo eo quod ecclesia non supplet defectum iuri-
 dictionis, q^o Ignisenti inveni. operanti ex opinione falsa quidem, et simpliciter publici de iurisdictione
 tione: q^o illam ab dubio supplet pro iurisdictione DD. et populi erroris cum titulo eximato.

Obj. 2^a. Licet publici sit, adstante opinione solide publici de iurisdictione hanc
 ab ecclesia suppleri, si ita publici directa opinio sit falsa; id tamen absolute certum non est, ut ait
 ex. primus, et precipuus huius opinionis auctor Vbi supra n. 6.: cum autem iurisdictione iurisdictione
 sary omnino necessaria sit ad valorem sacram^{ti}. Tenentur ea Trid. supra; et in casu auct.
 solum de re publici opinio directa de iurisdictione iurisdictione, et prae ista publici opinio reflexa de
 suppletionem ab ecclesia faciendam in circumstantiis, semper ac qui in re huius opinionis sacra-
 menti tenentur iurisdictione, ut in opinione tantum publici de valore huius sacram^{ti}: illicitum est
 in sacram^{ti} iurisdictione sequi opinionem publici de valore sacram^{ti} relicta iurisdictione, ex pro-
 1^a damnata ab Inoc. 11^{mo}: q^o illicite agit qui ex opinione meae publici de iurisdictione iurisdictione
 tione absolvit. Videntissima est difficultas haec et plurimum ad praesentem spectat, et ad proximorum
 xum spirituale subsidium reuocari eiusdem declaratio; eam proinde studiosissime inquirere,
 praenotandum censemus 1^o propositum damnatum esse huiusmodi: Non est illicitum in sacra-
 menti iurisdictione sequi opinionem publici de valore sacram^{ti}, relicta iurisdictione, nisi id valeat lea,
 aut conventio, aut periculum praeui damni inueniendi. Hinc sent. publici tantum iurisdictione
 non est in collatione baptisimi, ordinis sacerdotalis, et episcopalis. Praemittendum 2^o Ex his,

quae

quæ ad sacramentorum valorem requiruntur aliqua esse, quæ dependent ab ecclesia, et expedita iudicio, et approbatio in sacram. Pœnitentiæ; et in sacram. Matrimonij dispensatio in impedimento iuræ ecclesiastico illud dirimentibus: alia autem esse, quæ dependent solum ab institutione Dei, ut dolor, hæc, et absolutio &c. in sacram. Pœnitentiæ.

Ex certis in indubia alia facile deducuntur: propositumⁿⁱ minimum damnatum equivalere huic semper est licitum &c. tum quia p[ro]p[os]itio indefinita in se dogmatica equivaleret universaliter esse licitam, tum præsertim eo sensu intendo ab alio p[ro]p[os]itu illius, solum excipientibus ab eiu[us] universalitate casus ibidem singularem declaratos. Hunc in eo damnatione huius p[ro]p[os]itu semper est licitum in sacram. Pœnitentiæ &c. vel quod idem est illicite æquivalenti, vnicuique deducitur præter casus ibidem designatos, aliquando esse illicitum in sacram. Pœnitentiæ sequi opinionem publicam &c. etiam si id non reser[vet]ur &c. minime vero, semper esse illicitum in sacram. Pœnitentiæ &c. quia ex falsitate alieuius p[ro]p[os]itu solum legitime inferre veniat falsitas illius, quæ ipsi traditionis opponitur ex metaphisico illo principio idem non potest simul esse, et non esse: esset autem, et non esset cuius tenetur q[ui] si omni homo curaret; et aliqui homo tenetur q[ui] non curaret. non vero sequitur veritas p[ro]p[os]itu illi traditi, ut et enim, et non possunt esse simul veræ, possunt tamen simul esse falsæ; cum e converso traditionis nec simul veræ, nec simul falsæ esse possunt. 1. autem illa p[ro]p[os]itio aliquid esse illicitum &c. p[er] 2. semper esse illicitum &c. traditionis opponitur damnata; tum quia ab illa differt et in qualitate, et in quantitate; cum una sit affirmativa; altera universaliter negativa: alia universaliter, particulariter altera: tum quia id præcise negat, quod necessarium est ad falsitatem alterius; præcipua in ea singularem venientem p[ro]p[os]itu traditionis, ut nullatenus extendi possunt ad 2. illam p[ro]p[os]itu, quæ in hæc tamq[ue] damnata, opposita, ab illa differt in sola qualitate affirmativæ una, et universaliter; et universaliter negantem altera; eoque affirmatione, et negatione præcipue colligitur, ut videtur facile est magis forte esse simul falsæ; q[uod] ex falsitate p[ro]p[os]itu damnatæ, dum deducitur, aliquando esse illicitum &c. Idem omnia ex principio philosophico ubi de oppositu p[ro]p[os]itu apud Maxim. tom. 1. Cuius Philosophici art. 16. Nec novum est ad hæc principia recurrere damnata p[ro]p[os]itu exponente, tum quia hæc est expeditior, et securior via ad veritatem inquirendam, tum quia id omnino ab omnibus fit cum de sensu p[ro]p[os]itu 3o damnatæ ab alio. 7. q[ui] instituta: ex illa namq[ue] omnia deducunt, et videntur nullum in confirmationem sententiarum nostrar[um] aliquem officialem, qui in republica laborat, non excusari ab obligatione ieiunij. &c. minime vero, nullum officialem &c. esse excusatum ab obligatione ieiunij. &c. tum quia

quia certum est a ieiunio excusari officialem, cuius labor est admodum infirmitas; tum
quia 1.^a per 2.^{am} iudiciorum opposita ex predicti propo. damnata, iudiciminarij est cog-
noscere, ^{ita} omni officiali, qui in Republica corporaliter laborant, sunt excusati
ab obligatione ieiunij, nec debent iustificare, an labor sit spiritibilia cum ieiunio.

Tam vero pluribus alijs precamini, illicitum est ministro sacramentorum sequi
in iis spectandi opinionem tantum problem de valore sacram.^{ti} relicta tutiori, in illi qui
ab ipso necessario exhibenda sunt, pendent q^{ui} ab indispensabili institutione divina; et necid
vetet lex aliqua particularis, aut tunc adventio, aut p^{ro}blem aliud p^{ro}blem huiusmodi ad
ministerio accidentale, et extraneum; quod verum, et ridiculum censeri non solum in
ordini ad collationem Baptismi, aut ordinis sacerdotalis, et Episcopalis, sed cuiuscumq^{ue} etiam
alterius sacram.^{ti} Peccat 1.^o cap^{itulum} qui in calice necesse prolati illi verbi hic circa
lita sanguinis mei; reliqua omittit; et si de p^{ro}blem, et omittit. 2.^o ea non pertineant
ad essentiam necesse. 2.^o qui in absolute omittet verbum peccati, et ex p^{ro}blem,
et omittit. 3.^o extraneum illud rei forme absolute. 3.^o qui extra casum necessarii (in
quo tutiori non omittit, q^{ui} practici nequit) incipit v^{er}bi tantum sensum, quam-
vis p^{ro}blem sit id sufficiens ad valore eorum v^{er}bi. N^{on} omittit, quia in nullo casu
apparet ab iudice v^{er}bi opinionis minus t^{er}ti, quam in predicti casibus; cum autem damna-
ta illa p^{ro}blem sit falsa, et scandalosa p^{ro}blem aliquum casum sub cuius universalitate p^{ro}blem,
tali ab iudice est determinatum ille supra p^{ro}blem. Nec eo eo valet neq^{ue} ad alium il-
lum superioris auct. n^{on} t^{er}ti; tum p^{ro}blem latum dicuntur, quod v^{er}bi v^{er}bi p^{ro}blem plu-
rimis illi. damnata, et habentur ad requirita ex institutione divina, et amplianda negantur ad
ea, quae dispensari possunt ab ecclesia, aut sup^{er}leni; tum etiam quia, spectata ratione ab institui-
tione, et universalitate ecclesiae, et iudice, secum utendi iudice tantum p^{ro}blem in administra-
tione sacram.^{ti} p^{ro}blem, dicenda videtur opinio n^{on} solum p^{ro}blem, et etiam mora-
liti certa; et si pro ista aliqua gravi adducantur illi, eaq^{ue} veniant p^{ro}blem: ita t^{er}ti q^{ui}
od aliqua opinio p^{ro}blem sit, et omittit certa habent illi opposita, et extendit Platini tom.
I. cap. 2. d. 5. n. 218. cum q^{ui} p^{ro}blem hanc rationem morali certitudinis licet sit q^{ui} hanc
sacramentorum p^{ro}blem cum attractione coprita ut tali, etiam Na eos, qui damnata extendunt
ad requirita ad valorem eorum ex parte p^{ro}blem, et si multi catholici attractionem sufficere
negent, et licet efficax, et sup^{er}leni dolore peccati ex vi divina necessarii sit; potiori ra-
tione idem sacram.^{ti} potest fieri ex opinione simpliciter p^{ro}blem de iudice, quam mo-
raliter

valere certay dicunt gravissimi AA. ex benigne Maris ecclesie laqueare, ~~iniquitate~~ merito
presumpta, et illi manentia nullalij; et lo pro sua modesta auctoritate nra a se p^{ro}po-
sita, et stabilitam probolum rantiy, et non certay dicentur lo. Ita Viva in p^{ro}posito
et in hac. de Jubileo q^{ue} 3. art. 2. nul. 2.

Ob. 3^o. Statibus p^{re}dictis; quocumq^{ue} qui sacram^{en}ti Penitentiy s^{er}vat ex opinio-
ne solide p^{ro}bli de iurisdictione, et valide, et licite p^{er} se agit; sup^{er}ente tunc casu Ecclesia
defectum iurisdictionis, si forte hec aliq^{ui}do desit: hoc est falsum: p^{ro}b. Min. 19. Prob^{le} erat,
et foras p^{ro}bliu ex multis, et gravibus AA. maxime ante Urban. 8^o p^{ro}se Regulares
in vi Bullae Cruciaty s^{er}varium elipone, qui eos abibretet a reuocari in sua Religione; ad
vnu huius p^{ro}bli, aut p^{ro}blioru opinionis nunquam validus fuit, ac p^{ro}inde secundy
se semper illicitu; p^{ro}b. Min. Urban. 8. Bulla expedita 19. Junij an. 1630. q^{ue}
incipit In Specula declaravit apud Sacros lib. 8. sive de Bulla Cruciaty dub. 14. art.
3. ex mendo. Du. 24. cap. 12. n. 122. non esse mentem Apostolicę Sedis quando Bul-
la Cruciaty cedit, cedere Regularibus p^{ri}uilegium, ut abibretet a reuocari. et eo
spondio p^{ri}uilegiony nray 7. Absolutio S. I. O. et V. et Sinopis eiusdem spondis Villapae is imp^{er}e-
ri cap. 6. n. 3. edicit ibid. recessionem Cruciaty, quantum ad p^{re}dicty articulum exponendi s^{er}-
uarium, cum Regularibus quorumcumq^{ue} ordinis locum minime habuisse neq^{ue} habere;
neq^{ue} illi v^{el}lo modo suffragari potuisse, neq^{ue} p^{ro}se. Et pauci interiecti addit Urban. s^{er}uio-
ni antea facta valida non fuisse, nec potuisse fieri: Neumq^{ue}, ac firmum est manentem
s^{er}uarium sacram^{en}ti Penitentiy s^{er}uare ex opinione p^{ro}bli de sua iurisdictione, nec valide illud
aliq^{ui}do administrasse; nec licite secundy se in eiusd^{em} iurisdictione id efficere intendere.

Arg. hoc indicat^{ur} a Recentiore, ad imp^{er}endam vim p^{ro}brouy s^{er}u ac rone
strenuis sent. ac ad ostendendam incertitudin^{em} suę circa eorund^{em} opinionem p^{ro}xiu ase
stabilita, efficacit^{er}im^{us} semper ac p^{er}difficili solutioni v^{el}sum nobis statim est. Scio t^{er}o, et
diligenti animo eam confirmatoribus p^{ri}ncipii inquirenti, occurasse subito m. S. ta nulla q^{ue}
aliquibus ab hunc anni p^{er}actum exhibuimus, et ex quibus aliqua rati p^{ro}se conuictam
illuminandi in oportunit^{er}ma. Ca ip^{er} et Junij nray ab ip^{er}is cit. quantois addit, et huc spec-
tantibus non semel atq^{ue} itaq^{ue} p^{ro}fectu respondendy coruo; nunquam fuisse simpliciter p^{ro}-
babile p^{ro}se Regulari in vi Bullae Cruciaty s^{er}uarium elipere, qui eos abibretet a reuocari
vati in sua Religione; ~~ita~~ ^{ac} ista p^{ro}inde sup^{er}pone nisi arg. solidissimum p^{ro}mo aspec-
tu, et inuincibile. Rao huius sup^{er} ^{oni} decumit^{ur} 1^o. ex clauulis Bullae, quibus, ut referat^{ur}

a P. Valois in Appendice de vi opinionis p^{ro}bli & p^{ro}se opinionis 1^o p^{ro}xiu ab in s^{er}u-
Ino. 11. cap. 2. S. Dicit p^{ro}se.
UVA. BHSC

in spendio Privilegiorum nra ubi supra, declaravit in super Ver. 6. Similitudo fuisse et va-
 nos peccatum omnes quibus aliqui contendebant ante declarationem novi Pontificii
 limitanti suam intentionem verba cauciatz generaliter intelligi de omnibus de-
 lipiosu: nunc sic: ea omnium sententia plerumque et praxiimorum ad pud Lacovis lib.
 1. n. 108. simpliciter, et absolute publici non est opinio illa, quae non videtur motus abro-
 lute, et respective praxi: nullum huiusmodi motum facit predictae opinionis: q. ea sim-
 pliciter publici non ut. Pubbo nra. Ea solum videtur multum, et vano peccatum; ex illi simi-
 lita fuisse, et vanos peccatum omnia. Dicitur peccatum talis praxi, et praxe motum non est,
 q. nullo praxi, ac solido fuisse ea videtur: q. 27. Pub. 2. Societas seu maxime nra
 non ut, nec merito puniret, qui simpliciter, et absolute publici in re morali opinionem
 doceret, vel alii vi talem persuadere nitetur; predictam sententiam docens declara-
 ta a 6. Praeparatione generali Societati maxime nra, et rigore puniendum: q. opinio il-
 la certo publici non ut. May. et lumine naturalis, et apertissime formis est perpetuis, et
 sanctionibus instructionibus, quibus docemus Societati seu Paro, ad eas opiniones
 maxime in re morali sequendas, quae et solida ac prudenti ratione, et praxiorum Docto-
 rum auctoritate munita fulciuntur. Min. desumpta est ea 6. nra Praeparatione pen-
 decet. 5. Vbi sic ait. Cum non duntaxat nra qui theologiarum rationum peccatum
 vi Bullae cauciatz sibi licere putent Confessarium eligere, qui eos a curavati in
 Societate casibus abolvant, quae nec sacerdotes abolvunt quomquam ad re
 cum curavati casibus accedentem praxumant, (in vi Bullae cauciatz) nec qui accedunt
 tutos se ullo modo in vicinia, quasi rite abolutos arbitrentur. Si quem vero nitaxet
 illam doctrinam docere, vel alii persuadere tamquam publici, cum Provincialibus tam-
 quam Societati maxime nra debiti paxi coactant.

a
12

At dicitur: ex pluriibus supra do. DD. cu. amoya in selectis d. 8. q. 6. 52, et post Bullam
 Verani 8. ex Leandro, Dauph, Juniperio, et 14 Sacri Tribunalis Qualificationibus cum Trullone
 lib. 1. de Bulla 5. 7. cap. 1. d. 3. publici est virtute cauciatz posse Regularem abolvi etiam a re-
 servari in sua Religione: q. immenito dicitur hanc sententiam non esse simpliciter publici. Re-
 pondeo nullam opinionem esse eorum in re publici, nisi praxe aliquod motum eam reddat vitu-
 ree publici, ut recte Landona in 1. Casu d. 11. n. 262. et d. 63. n. 6; quia numerus ad non fa-
 cit, ut opinio sit formis rationi, et voluntati Dei, hoc deduci maxime debet ex objecti morali me-
 topica essentia, et qualibus intrinsicis: hunc Stoic lib. 1. p. 5. n. 100 apud Lacovis lib. 1. n. 362.

a
12

Decretum ita habet: Casibus abolvant... edicit Praeparatio, nemo ut nra audeat sicut
 vel docere, vel in praxi nraiam tenere sententiam. Quae nec sacerdotum d. ut supra.

sic aut: si mille ad. in eam sententiam conveniant nulla ratione nisi, nulla ex hoc capite poterat publicari, neque credendum est illi.

Insuper: non stat vnice pro predicta sent. auctoritate tanquam DD. Auctoritas; ubonata ea quam plurimis alijs rationibus illius veritatem, aut publicam salutem efficacissimi suadentibus. 1.º namq; Bulla secua a novo Pontifice reuocatoria est precedentium sua declarationem Inmissarij. 2.º Regi catholici nomine interposita est supplicatio, quando expediret Urbani Bulla. 3.º Privilogia Cruciaty sunt quasi ex tractu oneroso; huiusmodi autem Privilogia specialem clausulam reuocatoriam requirunt. 4.º Constitutio hec non est satis intimata Regularibus vel ab ipis acceptata. 5.º Cruciaty non excipit Regulari ab hoc privilegio, sicut excipit ab eo facticia comedendi. 6.º et vlt.º quia virtute huius Bully potest quis nunquam absolvi a crimine abortu, et si id fieri prohibuerit Sicut 5.º Ita ex memorati m. s. vbi paulo feriori sententij huius fundamenta referunt. At preterea hi sunt, ut loquar cum Urbano 6.º ad huius constitutionis eludendam tenere inventi, nec theologicorum prouerbum rationis honoratissimo nomine decorari valent. Præterea ad 1.º dicendum conuenio: nouum Pontificem reuocare qui-

~~des ea que non habet. et in omnibus casibus, in quibus non potest fieri, nisi in casibus quibus potest fieri, et in omnibus casibus, in quibus non potest fieri, nisi in casibus quibus potest fieri.~~

ad 2.º Interposita Principis appellatio efficere potest ea Stilo cuius, ut suspendantur diplomata apostolica in futurum aliquid statuentia; minime vero valida reddere potest acta, et invalida declarata a Romana Sede per eiuusmodi Breuia; aut facere, ut privilegium, quod ex clausula recessionis non extenditur ad Regulari ad eos, immutatis clausulis, extendatur. Ad 3.º Sicut per me quod ad preterea attinet Privilogia Cruciaty non modo quasi, & absolute ex tractu oneroso, indicant etiam non inficion speciali clausula reuocatoria, ac cum Privilogium de quo in presentiarum nunquam recum sit, importuna imo potius impossibili esset solui illius reuocatio. Ad 4.º me latet omnino fuerit ne Regularibus particulariter intimata, aut ab ipis acceptata Urbani Constitutio; id est omnium vitare debet, defectum promulgationis, aut acceptationis, cum se habeat pro posteriori ad declarata invaliditatis sacram. in vi legitime privilegij precedentis oblationis valida ea efficere non potuerit; et preterea neque posse demereri id effectum contineri, quia nunquam Regulari fuerunt in possessione privilegij illius. Ad 5.º eo ipso quod Pontifex sum non declarat privilegium esse verum extendi ad Regulari, et vlt.º simul suorum Predecessorum clausula; ex declaratione illa mentis sedis apostolicę censeri debet Regulari sub ea non esse contentos.

ad 6.º

que obstat aliquomodo potuit cautioni gratiarum quas ne ipsa per suam Cruciatam recedit, ac si solum declarata, ut fuit Urb. per clausulam aliquam generalem Cruciaty in ceteris de privilegio; hoc, immutata clausula in posteriori revisione ipsi non veritatis; ac standum proinde est declaratio ni huic, donec clarius a Sancta Sede tale privilegium concedatur. Ad 2.º v.

ad 6^{ty}: Sicut 5^{ty} non declaravit vi Bullae cruciaty prius necesse non potuisse absolvi
 vi crimen abortus; & vnice restitum, ^{restit} privilegium antea concessum; et sibi specialiter reser-
 vavit peccatum illud: quod, cum non fecerint Successores Pontifices, merito dicitur nature
 Bullae posse quem absolvi ab illo crimine. Verbarum autem e ista declaravit sub clau-
 la illa non secuti Regularibus facultatem eligendi Henricum 8^{ty}; cum autem eadem im-
 mutata remaneat Successores illius, tunc et mutabilitate protestantia Regularum nulli pri-
 vilegium hoc. Hec abundantius dicta sunt in obsequium Societati nostrae, et in fauorem doctri-
 nae, adeo ab ea commendat. De cetero praedicta omnia ^{ta} asp. assumpti primum elucidando
 sunt insufficientia: supponunt namque privilegium, de quo modo, siquidem ante Henricum
 8^{ty} nequid vllatenus probant; cum in hoc ipsum fuerit sibi efficacissime, et praevisi-
 mi rationibus suadendum, ut posset inde ^{adventus} maioris ista assent, ac solutione magis dedu-
 cere absolutos vi opinionum simpliciter publicis de iurisdictione rivalde, et illicite fuisse absolutos.

Objici denique possunt Verba decreti nomine Alexandri 6^{ty} editi, in quibusdam
 propositionibus damnatis, ita dicitur: Non intendit in sanctitate sua per hoc decretum
alias propositiones in maiori numero ultra supradictas 31 iam exhibitas, et in hoc decreto
non expressas approbare: quod sedes Apostolica sciat, et taceat signum non est
approbationis: quod sciens vicia non declarat ecclesia iniquitatem sibi non esse aversionem
nostram, signum non est eam ab illa approbare, ac supplex promittit iurisdictionem, cuius quo
ea deficiat. Rep. hoc asp. eque impati omnino opinionum moralium libertati fauente, quamvis
 veritas declarata non est ab ecclesia, ac vltima, eo stante, apertim proponi illi: Non licet sequi opi-
niones vel ritus publicos publicissimas, quae est 3^a ritus damnata ab Alex. 6^{ty} in praedicto decreto
cum enim non utet publicissimam quamvis opinionem ab ecclesia approbare, ne vllty subit peri-
culy erroris aut peccati, semper amplectenda est in praesenti veritas publicis, ac tritor. Sane
 q^d illius clausulae esse videtur modesta revera et humiliter loquutio tunc maxime premit-
 tenda est, q^d nullo Duce declaranda summorum Pontificum Verba) restituendum primum
 esse ratio: hinc hoc: proscripta non est haec opinio, eam nulli ad defendunt: libertate ipsa
ea potest in praesenti deduci. Plurimae enim sunt opiniones, quae, et si expressis reprobaty
non sunt ab Apostolica sede, plurimum alii praesentissimi supplicii intente, et in omnibus
at praesentim in re hac condantissime, et in oportuno premio examine, et profici precibus
Spiritus miferata assistentia procedente immuni in P^o, et T^o doctrinae aperte repug-
nant, et praesentim praesentim improbabile dici debent. Hoc autem vitio non laborant opi-
niones om.

nones omnes, quorum veritas declarata non est ab ecclesia, ut si omnibus firmum ac
 verum est; et omnium hominum persuasio certum, et indubium reddit. neque enim illi est, qui im-
 prudenti acquiescat operantem eos opinione, quae certa non sit, simplicitate in publicis est, et
 illi primum in rebus, et praxi in omnium illi doctrinae reformatorum. Huius accedit quod
 generaliter alium sensum praedictae clausulae rationi nasci, et doctrinae ab ecclesia supra declara-
 tae manifeste repugnat. et aliunde ex modo loquendi circa numerum opinionum, de quibus mihi
 (in maiori numero ultra supradictas) deducta non obicitur, loqui decretum de fluxibus ali-
 uo opinionibus ad apostolicum tribunal delatis, necum in ista materia diuisi, ut damnari
 queant. Periculum autem delationis huiusmodi sicut proxime imminet prioribus singula-
 rum opinionibus, ita remotissime abut a munitione nostra, et tantorum illius sententia.

Hec sunt fundamenta istarum opinionum, quae vel in cit. al. inveniuntur, vel exiunt, quae
 hac occasione notata; et confirmare placuit, et ea solutione excipere, quae securior mihi
 visa est, et oportunior. Ne tamen non commendandi alii, ac disiectae nostrae sententiae importunus
 additum aperiamus, addendum in assensu consensu, vel saltim contra articulum mortis
non praxi illicitae. Ut enim probabilissima omnibus appareat sententia nostra, non venit in inter-
 illius patronos, an dicenda ea sit moraliter certa, et in omni eventu in praxi secunda. P. Pa-
 loria in suis M. S. disp. 4. sup. ult. expresse tenet: praxi illicitum esse primum in iudicium
tantum publici, relicta tutiore in mortis articulo; quia certum non est, ex n. 1. in iudic. cap. 3.
adstante opinione publici de iudicium hanc ab ecclesia suppleri. Huic autem aduersum oportet
 ter omnem illi praxi in illi. qui apud Lacroix lib. 6. p. 1. n. 117. moraliter certam dicunt opi-
 nionem nostram, et in praxi tutam. Cum enim hac ipsa de causa moraliter certitudinem illi di-
 cant eorumdem aliqui cum Lacroix lib. 6. p. 2. n. 879, et plura alii apud ipsum lib. 2. n. 122.
 licitum esse moribundo sacram. Penitentiae excipere cum solo dolore attritionis, sequen-
 tu asserant necesse est, ^{licitum esse} primum opinionum nostrae in eodem articulo. Nobis autem diutius in iudicium
 morari, et ad utiliora procedentibus nec vacat, nec iuvat dubium hoc mature perferendum ex-
 plicite diuulgare; eo vel maxime quia vis in mortis articulo reperiri potest sacerdos, qui ea
 simplicitate tantum publici opinione, ~~et in iudicium publici~~ iudiciorum, in iudicium
 habeat in penitentiam moribundum.

Sect. 2^a. De Jurisdictione Confessarii in vi

Bulle cruciatae, subitei, &c.

Amplissima sane, et signa alia securissima est iurisdictionis, quae per Bul-
 lam

lam sanctis Causis credita ab Apostolica sede Iherosolymis illis, qui in virtute
 eiusdem Bullae in munus hoc fuerunt electi. Quia tunc Diploma hoc edictum vnicuique
 in Hispaniarum partibus, et solius eorum incolis elargiri, vel ibi quomodocumque moran-
 tibus, eosdem nos a Patria nostra, et pro variis actibus, etiam vicissitudines det-
 tituti die privilegii omnibus, quibus a tunc annis per Causam sancti fue-
 ramus, paucis particulare hoc exponere decernimus. Potest itaque Secularis, qui
 causam accepit, ut eam reum non fecerit aut illam amiserit saltem inculpa-
 biliter eo munus sententia, vel etiam culpabiliter eo Trullone, et Mundo disp. 23. n. 3. apud
 Lacroix lib. 8. dub. 17. art. 1. n. 3. Iherosolymis recte eo dicti disp. praedictae approbatur elige-
 re, qui in virtute huius Bullae cum totius quoties abstrahat ab omnibus peccati ante, et post
 Bullam acceptam remitti, et si reservata sint Episcopo, aut Inquisitoribus, et tunc infide
 Bullae ita omiserit, ut nullatenus peccaret, nisi speraret per privilegium hoc posse ab hu-
 iusmodi crimine absolvi. Patent omnia ea tenore Decisionis apud Lacroix ibid. dub. 14.
 init. et eo illius explicatione in toto art. 2.

Quoad ea vero, quae sum. Pontifici reservata, vel occulta ea sunt, vel publica: si ocul-
 ta, nec in Bulla cens. contenta potest ab eadem Iherosolymis totius quoties abstrahi, quia eo
 ipso desinunt esse reservata Papae, et fiunt reservata Episcopo, ut tenet cum P. Sanchi,
 et Trull. Mundo in Bullam disp. 33. cap. 5. ea Trid. ses. 14. de reformat. cap. 6.; si au-
 tem publica sint eiusmodi peccata, potest ab eis absolvi semel in vita, et semel in mor-
 te; hoc est semel intra annum, et semel in articulo mortis illius anni; et per aliam
 Bullam semel in vita, et semel in morte eiusdem anni; at non 3. per tertiam. eo Lacroix ibid.
 Quid vero si peccata a penitente remissa sint in Bulla cens. reservata? Non veniunt
 tunc abstrahi, quoties ab eis potest abstrahi casu quo ea sunt occulta. Nam si dicamus cum eo.
 D. disp. 30. de legit. sec. 2. n. 11., et tom. 5. de censuris disp. 21. sec. 3. n. 5. Lacroix lib.
 6. p. 2. n. 1617. Vnde in prologo 3. damnatae ab Alex. 7., et alia communis, non potest Episcopus
 in vi facultatis praedictae Trid. abstrahere a reservatis in Bulla cens. et si occulta ea sint, sequen-
 tibus tenere debemus, semel tantum in vita, et semel in articulo mortis, uti supra pos-
 posse penitentem absolvi ab huiusmodi peccati sui publici sive occultis in virtute Cau-
 sae. Qui autem publice censetur cum Putianez, Hunsado, Navarra, Cord. Vega, Leduma,
 Hona, sa, et alii apud Nova loc. cit. n. 1. per Bullam cens. non deponi facultati illi
 Episcopi a Trid. secus, in vi neque censetur etiam publice, posse penitentem hunc per
 Causam

causati; privilegij ab eis pectri ocultri totius quoru ab eis; semel autem in vita, et semel
 in mortu articulo, si publica sint. Videat quinq[ue] predicti de^o multis, et Salmanticensibus
 tom. 2^o trac. 16. cap. 2. n. 128. quoniam eorum sententia sibi magis ardeat, nisi namq[ue]
 non esse censemur quist. hanc eo professo tractate. Omnia in adversant vellem P. Viri qui
 summa cum sapientia laude hac super re notissime scripsit, reiecta opinione plurim[um]
 et cum hunc existimantur, 2^o predicta opinionem inducere ab Alca. Tunc damnasam,
 dicere reg. i. nul. 2; maximum pondus de facto accessit 1^o sent. ex hoc, quod predicta
 3^o p[ro]p[ri]o damnata sit ab Alca. 1^o ac p[ro]inde si p[ri]us remem habeat publicu 2^o sent.
 nunc habere tenuissimam; si vero p[ri]us erat solide publicu, nunc ab ea solida publicitate
 multu esse detrahatur. Hec uice uenata in Bulla Cery solo excepto cam heperu eor[um]
 ne, ad hoc eni crimine siue occultum illud sit, siue publicum in nullo eventu potest pe
 nitenti ab eis in virtute causare, v[er]o eorum clausuli Bulla deducit, et probat Leonor[um]
 lib. 8. art. 2^o n. 10. Dubij 14.

Ne in brebiter studentu obuiam fiamus addenda aliqua superant circa terminos
 occultum, et publicum, et notorium; quorum expeditio notitia maxime necessaria est ad
 rei presentis, et plurim[um] alioru Theologi[um] moralium tractatuum pleniorum intelligendam.
 Triplex ipse est terminus occultum: 1^o, et quidem strictissime q^o est p[ri]us notitiam; 2^o, q^o,
 et si in op[er]e eorum p[ro]deat, illud in vice notu est operanti; 3^o quando p[ro]xi p[ro]p[ri]a illius
 sunt tres, quatuor, vel quinq[ue] t[er]m[in]o firmo illud silentio p[ro]mense, nec illud unquam alteri mu
 nicantur. Quia in publica delicti notitia triplicem habet potest, triplex etiam est terminus pu
 blicum siue notorium: 1^o eo p[ro]p[ri]a; 2^o a iure; 3^o facto ipso. Ex 1^o capite delictum
 est publicum, q^o eo iuramentu occurrentib[us] iure p[ro]sumunt delictum esse certu,
 vel aliud aliquid venum esse. Sic p[ro]p[ri]a delinquenti, qui domi p[ro]ximam occasionem
 peccandi libere ~~retinet~~ ^{retinet}; et Petru 1^o p[ro]p[ri]a legitimu filiu Joanni, quia hic palam ha
 betu pro vere uxato, et notum omnib[us] ut tanquam filium educare Petru. Publicu
 iuris est; q^o pater delictum eo spontanea, et libera p[ro]fessione delinquenti, vel eo plena
 p[ro]p[ri]a ratione exceptione maioru; vel deniq[ue] eo iudicii sent. demonstratorie, aqua non
 non apelavit. Notorium facti reliquis explicatu difficilius illud dicere, quod ita erat p[ro]p[ri]a
 deniam facti, ut nulla impunitate celari possit. Vbi si delictu mutata coram toto popu
 lo, vel imunitate, aut maiore illius parte; hec eni in iure p[ro]p[ri]a imunitate accipit,
 dea legem 160 de regulis iuris, et eo Leonenij explicacione vbi infra q. 58. 2^o, q. 1. de
 lictu

licitum factum sit coram paucis hominibus in revelatione notum factum ut populo, Imu-
niti, vel majori illius parti. Ita D. Co. disp. 21. de censu Sec. 2. n. 6.; disp. 30 de p.rit.
sec. 2. n. 2.; tom. 2. de deliq. lib. 10. cap. 12. n. 22, et 23.; Sanch. lib. 3. Indign. cap. 3.; Valen-
tinus a Martine Dei hac. 1. a n. 37.; Lacroix lib. 3. p. 2. n. 1219. lib. 4. n. 786, et lib. 6. p. 2.
n. 1656.; P. Leuenius lib. 5. Decretalium q. 2, 3, et 58. Et de Valentinus a Martine Dei cum aliis
in aliquibus diffusi consensu publicum, et notorium, parum in id dicuntur inducit ad pra-
xim in hac materia, ut sapienter notat Lacroix cit. sup. et lib. 6. Quae quoties crimen pluri-
bus innotuit, aut modo dicto diffunditur; tunc, quod ad primum attinet notorium dici debet,
manifestum, publicum, et famosum, quidquid sit de alii acceptationibus alio spectantibus,
quae videri possunt apud Leuenius; dum autem non ita innotuit, ceterum occultum.

Hollum in tanquam equivalentem interpretari li modo dicto diffunditur. Et enim
pluribus innotuit delictum, occultum nihilominus dici debet, quamdiu Immunitas
latet. Communitas autem est corpus quoddam cuius membra moraliter unione uni
capiti habenti non solum potestatem dominativam, verum etiam iurisdictionem in
rectum, ac politicam respicitur. Talia sunt Regna, Urbes, Opida, Praefecturae, Ceno-
bia, Collegia, et alia huiusmodi. Unde si quis delinquat in domo pluribus personis mag-
te, occultum manet delictum, quamdiu contra domum particularem non diffunditur. Prop-
ter Italiam vero natione, et Immunitas tot personis non ita, quot particularibus aliquae
familiae efficiunt, modo in numerum sufficientem habeat, ut in hunc Immunitas repu-
tet, publicum censetur delictum, si maiori iudicio parti manifestum sit. Ita D. Ang.
l. 2. q. 30. art. 3. ad 34.; Co. lib. 1. de deliq. cap. 6. n. 20., Valentinus supra n. 38. Ratio iu-
minis est; quia publicum iudice non induitur a notitia habita a multitudine quacum-
que, sed foris sumpta; et prout distinguitur eorum quorundam iudice iurisy, et suo capiti sub-
ordinantur; et autem familiae, vel domus subdantur patri familiae, tanquam suo capiti, hic in
non habet in familiae suo potestatem publicam sui iudicium, sed duntaxat economicam, et
privatam, ac in sui non respicitur iurisy.

Quoad personam vero Immunitatis et efformandae requiruntur, decem personarum necessa-
riae esse censet cum alio P. Sanch. cit. dub. 3.; Idem firmiter et indistincte tenet
Valentinus eo cap. vno causa 10. q. 3.: Duplex autem est. Scrupulosa haec et mira-
bilis personarum designatio, ideoque docet dicto tom. 2. de deliq. n. 22. eorum nume-
rum non tacendum esse mathematicum, sed inspecta fuerit, et attenda loci conditione, et
personarum

personarum qualitate. Huius reperi adhaerent Lenui lib. 2. cap. 11. n. 73, Viva in Propositi
 2. damnatu ab Aluo. T. n. 5, Luacerni q. 56, Lacroio lib. 3. p. 2. n. 121. Vbi ex Molina,
 Lupo, et Haum. cit. dicit, quod si Municiu vter 6. personu, tunc esse notoriu forma quan-
 do A. P. cum. Si vter 20. q. 1. Si 100. q. 15; si 1000. q. 20, vel 30, qui in ex diuici-
 ni domib. Si autu vicinia vter 40. personu habitantib. in 2, vel 5. domib. q. illud li-
 unt 10, vel 6. personu diuiciaru domuy; et si ciuita vter 5000. civib. sufficit quod
 sciant 30. spaci per illy ciuitat, aut quod vna placca vicina id sciat, quia tunc moralit-
 er impossibile est celari. Hec Lacroioius, qui vti et reliqui aa. cit. multu est in re hac abig-
 dantiu exponenda: nobis autem sufficiat essentialiora hec adnotare, et pauci tradidit
 doctrinam eam, quam pro praui eorum, quu statuta dedimus, necessaria duor: lon-
 ge quidem ab ea duramus temperate hac, at ea maxime de caa brebiti in omnib. in nu-
 luimus, et suppositi heic quoad regulas sperat, praedicti sec. praed. pag. 157. a 5. ob. 3.
 ad vtiliora et frequentiora alia, pauci circa facultu subilei adnotari circumstanti procedimus.
 Amplissime solent esse praui, et facultu ee, vniuersalissima iurisdictione, quu tunc temporu re-
 dit ad apostolica sede omnib. p. uariu approbati; at quia non vna verboru formu-
 la scedi, aut edici solent indulta hec, ideo nihil certi supra facultib. vrbili asserere au-
 demus. Deducendz illz sunt eo clausuli quib. vniquiq. in particulari scipiti; natu-
 re ille ^{in hunc finem} exponendz sunt, et sapienter interpretandz. Ne tamen in re prauiusina prauius
 ductu iudicio vllus procedat, pra oculu habeat oporret praedicta circa approbationem p. uari-
 uij, et vultat praesentia P. Viva tract. de subileo, qui ad calcem Cosamini Propositi dy-
 namu adici solet. Lacroio lib. 6. p. 2. a n. 1392. ad 1476. A millesimo autem 572.
 ad 1598. ibid exponit facultu, et iurisdictione sacramentali nobis scia ab apostolica
 sede. Haum aliquas dedimus supra disp. praed.; et multa alia exponemus foru
 oportunitu seq. hac alia, quam iam incipio.

Disputatio 6. De casibus reservatis

Perdificile sane, et operosissimum est pauci ea solide, et perspicue declara-
 re, que inopum, et amplissimum tractatum iure merito postulabant. At cum
 semper in animo fuerit vniu anni deusu in hi p. uentiu proponere, quu magu necu-
 saria sunt muneri conficiarij debite obuindo, nulli vniquam difficultatib. deterrui
 operam dabo quam diligentz, vt plurima huc spectantia, et v. brebiori stilo, in vniu
 tamen Disp. ⁿⁱ terminos comprehendam, et exponam.

Sec. 1. a

Sect. 1^a. Quid sit reservatio peccatorum, et qui possit ea reservare?

Tunc dicitur peccatum aliquod reservari, blasphemiam *v.g.*, quando inferioribus sacerdotibus generali facultate expositi, ad audiendas confessiones, a legitimo superiore mittere dicitur absolutio illius peccati, et simul ab ipso declarata continentem deinceps generale huiusmodi facultatem non posse a particulari illo peccato quomquam absolvi, nisi ^{speciali} particulari aliqua delegatione potestas hec ipsi communicetur. Ita exponendam esse essentiam reservationis quoad omnem suam latitudinem, nec times improbandam declarationem hanc vel ab ipso, qui spondiosius eam proponunt: ut enim differant verbo tenus, quoad substantiam tamen nequeunt non venire. Ideo autem duplicem exponemus aliam, ea *Eccl. 1^o q^o*, que tradita apud Lacroix lib. 3. Cap. 1. q. 12. Vbi dicitur: Reservatio aliud nihil est quam iurisdictionis restrictio a legitimo superiore inferioribus sacerdotibus indita: quia etsi illa proponat essentiam reservationis, prout refertur ad sacerdotem ad confessionem audiendam deputatum tunc, cum ^{1^o} casu reservari, at non illam explicat relative ad alium lapsum temporis in idem ministerium designandos; in namque, cum nunquam veniat facultas absolvendi ab blasphemia per generalem commissionem audiendi confessiones, improprie diceretur restitui potestas iurisdictionis; moderatio enim, vel restrictio absque facultatis in ordine ad aliquem effectum, supponit per se, et eo terminis illam ^{habere} in ordine ad eundem.

Dari autem in ecclesia potestatem hanc reservandi peccata fide sanctum esse dicit Platellius tom. 7. n. 400. tum eo antiquissima ecclesie traditione, et *vix*; tum ex veterum canonibus hac super re repetissime editis, tum precipue ex *Trid.* id definiente *sess. 14. cap. 7. can. 15.* Hec dunt efficacissime rationes ipsum evincunt: sicut enim ad ecclesie regulas spectat iurisdictionem absolute conferre, cum id recto suorum subditorum reprimere oportere fore censent; ita eorundem esse debet, illas sub aliqua limitatione communicare, quando attentis circumstantiis confessionum, penitentium, aut peccatorum sui magis profutura existimant limitata eiusmodi iurisdictionis ^{esse}. Unde ulterius deducitur, quod ad illum ^{per se} abstinere reservare peccata, qui potest ex officio ordinaria, sua sacramentali iurisdictionem sacerdotibus alijs libere delegare: cum autem Summi Pontificis ^{1^{us}} pastor sit, et ordinarius totius ecclesie, et independens ab ulla humana potestate possit, cui maluerit, suam iurisdictionem communicare; certum igitur est eum posse in tota ecclesia peccata reservare; adeo, ut nullus presuipsum, aut cui delegari ab huiusmodi peccati possit quomquam absolvi. Multa *hac*

inferior

inferior est reliquorum Ordinariorum potestas; nam, postquam quod subordinata ea est Con-
 fessio iurisdictioni, nec potest in praesens reduci reservando peccata, quae reservanda nolue-
 rit Summ. Pontifex; Unusquisque Ordinarius, sive Episcopus ille sit, sive iurisdictionem qua-
 si episcopalem habeat, aut Regularium Regularium sit Superiorum, solum potest peccata reser-
 vare respectu sui Diocesis, territorij, aut Immunitatis; et ~~non~~ officiale praesentia ^{ne} sibi sub-
 ditus inferior alius Ordinarius contra ipsius voluntatem peccata reservet. Hinc est, quod
 licet aucta doctrina nupera posita posset ex natura rei Parochus nulla suorum sub-
 ditorum peccata reservare, ut potest ex supradictis pap. 77. artic. 2. iurisdictionem suam
 ex officio delegare Sacerdoti approbato quidem ab Ordinario loci, at qui ab eo non obtinuit iu-
 risdictionem profecto intanto; ^a tacita, ~~in~~ quodam Episcoporum prohibito, dicit Platellus ubi supra
 n. 501, efficit ut haec potestas ipsi iam saltem non operetur. Comdy curate in iusdictione Reuter P. 4. n. 358. p.

a. Itaque ta-
mentum aut
tacita &c.

Nec minus est veniunt Episcopi in limitanda haec Parochorum potestate,
 cum reliqua Apostolica sedes auctoritate summae Praesidi Regularibus, et iurisdic-
 tioni quasi episcopali in suis parochiis, hanc eandem facultatem reservandi peccata.
 Innocentius Clemens 8. ne propter multorum Praesidum imprudenciam, aut pernici-
 osam difficultatem viro redderet Regularibus via salutis per Penitentiam apprehensam, et ne inu-
 tiam eorum demereret, quod ad spirituales animarum profectum a D. I. Christo fuerat
 institutum. Imminenti ipse huic malo etiam sic decernens Bullam edidit 26. Maij an. 1593,
 in qua statuit 1.º, ut nemo ex Regularibus Superioribus peccatorum absolutionem sibi conce-
ret, exceptis in Indulgentiis, quae ibidem exprimit, et reservanda permittit vel omnia, vel eorum aliqua.
Adde deinde: si quod aliud peccatum grave pro Religione servatione, aut pro utilitate parochiae reser-
andum videbitur, id non aliter fiat, quam generali Capituli in toto Ordine, aut provinciali in Pro-
vincia matris discussione, et sensu. 3.º Recipit, ne liceat Superioribus Regularium Offensionem
subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint, aut ipsimet sub-
diti sponte, aut proprio motu id ab eis perierint. 4.º declarat: ut superiores in singulis Domi-
bus deputent duos, tres, vel quatuor Sacerdotes pro subditorum numero maiori vel mino-
ri; iique sint docti prudentes, et charitate praediti, qui a non reservatis eos abstrahant, et qui-
bus etiam reservatorum absolutio mittatur, quando casus occurrerit, in quo eam debere com-
mitti ipse imprimis Sacerdotis iudicaverit. 5.º declarat: licet quidem Superioribus de-
terminare praesentiam gravi quibusdam peccati, etiam non reservati, a Confessione im-
ponenda, quae subditos ab huiusmodi perpetrando abstrahere possit. Sacerdotibus tamen denique

Circa potestatem hanc Parochorum dubitari merito potest, et quia libere alii suam po-
 testatem absolvendi confesse nequeunt, et quia triid. cit. hanc potestatem reservandi pecca-
 ta duntaxat attribuit Summis Sacerdotibus, quorum numero nulli Parochus comprehenditur: maxime in praesenti,
 tractum enim loquens triid. ibid. eam solum attribuit Sum. Pontifici, et Episcopo; et Episcopale, ut intelligatur potestatem
 habentibus.

disponibus in fine imponit opportunissima nunquam, et ~~Universaliori~~ ^{Universaliori} hac alia: Quod si superior mutante dispensatione negaverit facultatem absolvendi a casu reservato, si confessorius iudicat debere cedere potius pro ea vice absolvere penitentem regularem, etiam si a superiore licentiam non habeat. Ita habetur in tom. 2. Bullarum in Bulla 26. sub Urbano 8., et apud De Lugo de Penit. disp. 20. sec. 2. n. 20. Videtur autem casus de quibus supra videtur datus Bubernbaum apud Lacroix lib. 6. p. 2. post nu. 1599., et cum supra addita immunitate sapientis, et brevis declaratione P. Mazzotta tract. 6. disp. 2. q. 3. cap. 3. appendicium de casibus reservatis. Habentur et hic pag. 172.

Qua in circa Bulla huius interpretatione non venit intra alii, et plura in nobis inveniuntur illius sensum diligentem inquirere, et firmam tenere; nisi esse contrarium eo magis exponitur ei adhaerere, et suadendam assumere, quam clausula Bullae, et Summ. Pontif. intentioni promotionem inveniremus. Dubitarum ipse est a quibusdam regularibus, an non obstante praedicto Decreto Clem. 6. possint adhuc regulares Praelati percipere aliquid sui subditi sub excommunicatione sibi reservata; hoc enim puto esse, ac reservato peccati sub illa excommunicatione prohibito, quia per se loquendo requirit penitentem ab eo absolvi, nisi prius absolvari a censura, aqua solum potest absolvari Praelati, aut eius superior, aut ab hominum quolibet delegato. Injunctum huic negationi respondent Thomas Sanchez lib. 6. de Sacramentis cap. 1. n. 16. in officio Praelati, Pezzini, et alij quos refert, et sequitur Diana tom. 2. tract. 2. de dubiis regularium res. 49. Itaque amplectitur sententiam eod. J. de Peris. disp. 23. sec. 3. n. 13. Bubernbaum loc. nuper cit. Villalobos, Tamburini, Coniolarum, Saguindea apud De Lugo dicta disp. 20. n. 27. eo nisi principio, quod potestas ferendi censuras est quasi intrinseca officio Praelati; et quod vnicuique in praedictis Clem. 6. reservatione peccatorum, ut illat expressam clausula praedicti decreti. At quoniam tamque sapienter resolutio firmiora ab dubio cooperabat fundamenta, priora, et solidiora motiva. Praedicti p. sup. . . . Quae intrinsecae hinc officio Praelati regularem potestatem reservandi peccata, ac ea alia ferendi censuras; Praeterea, facultas peccata veniens habenti eo munere suo spirituali iurisdictionem pro foro externo, ut patet ex p. n. 9. p. n. 9. et ex Laiman lib. 1. t. 6. p. 1. c. 3. n. 1. eo cap. cum Ecclesiarum; Tribuimus facultatem reservandi peccata restringi a Pontifice; p. quod ea alia ferendi censuras sit quasi intrinseca officio Praelati fundamentum sufficiens non est, ad ascendendum eam non restringi de facto: novum namque ita intrinseca est muneri illi, ut eadem quolibet deficiente, aut aliquatenus minuta a Praelato decedat, qui eam subibat; ut omnino est oppositi metaphisici, qui deficiente necessario

necessario, cum ^{1^{mo}} dicitur aliquid ipsi inimicum vel vitiosum vel immoderate peccare immediate per ^{1^{mo}} defectu; peccare mediate per 2^{am} abutiam. Merito tri dicta quasi intimica quia eo ipso quod qui in regularibus existunt, vel tanquam mediarii superioris vti Generalis, Provincialis, vel tanquam immediarii, Abbas, Guardianus, Rector &c. sine vitiositate subsequenti alia deputazione potestatem habet, reservandi peccata subditorum, et ferendi in ipsos ecclesiasticas communas.

Ad 2^{am} dico: semel ac a superiore legitime ferata aliqua lex etiam generalis, extendi ea debet ad casus similes, ad quos, nisi extenderetur, frustraretur suo fine illa dispositio; atque ita hec in iure cap. Civitas de sent. excommunic. lib. 6. cum q. m. in sententia Pontificis sit impedire ne immoderati reservationibus eorum reddatur regularibus, et per difficile sacram. ^{ty} p. r. v. t. et hoc idem interveniens immutari p. r. v. t. relicta eorum Praelati integra facultate ferendi censuras, manifeste colligitur mentem illius, et expressam suam voluntatem fuisse, hanc potestatem eiusdem limitibus circumscribere, et efficaci praevisione remedio imminenti a ea mala, quae ratione sui numerari debebat oportune precipere. Certum hoc per accidens sequeretur, dicit Card. de Lupo fundam. ^{ta} Maxij sent. p. r. v. t. n. l. 21, et quae per accidens sequuntur rari sequuntur. At ista est: incipit per se est absolutio, qui ligari tenet vinculo excommunicationis, nisi prius ab hac communa abstrahatur; ut infero est apud omnes, et deducit ex cap. final. venit. Peccat autem de Clerico excom. minor. vti ostendit Laiman lib. 1. trac. 5. p. 2. cap. 2. licet autem per accidens uerit, quod Praelati potestatem ferendi communas abutere nunquam, et rari; at etiam esset per accidens, ac proinde raro accideret (quia quae per accidens sunt, raro eveniunt) quod imprudenter Regularium peccata reservarent; hoc tamen non obstante, muneri sui sine censuris Clemens 8^{us} eorum saluti generalis efficaci remedio vult, et sufficere in hunc finem ad Praelati regularibus potestatem, reservandi peccata non directe solum, verum et indirecte; ut dicitur abbas Nantua habet vii d. p. r. v. t. neq. tenij tantum Pontificem latere poterat episcopi laturos imminuta sua iura Praelatorum plurimos, frequentibus querimoniis deplorantes invidiam suam restrictionis; dominationi exercebant, prout humanum est, cupidissimi, totis viribus suavitatis iniquorum suam amplitudinem vel fortiter, vel equivalentem eam retinere; ac deniq. ut hoc quam primum auerterent, et nullone potio vim predicti vitiosum evadent; Maxij doctrinae libentissime adherentia, praebitis maxime frequentissime sub-censura vel ea ipia peccata, quae in alio circumstanti, ne audeant quidem simpliciter reservare.

At nihilominus, non oportet, procedit de Lupo hec praevisione, hunc etiam indirectum modum (reservandi peccata) impedire; cum possit, intervenienti huic, adhiberi remedium, quando necessaria

necessitas exeat, per aliud pontificium Decretum. Quod autem fiet (dixisse memini in simili
 Bened. 14. in Bulla Pastoralis cuius super defuncto extraordinario monialium) si necessitas urgen-
 tia talis est, ut remedium, quod de longinquo petendum est, non sibi tempestive adveniat. Pe-
 xibit in vestra adveniens scientia frater, pro quo amore omnium vestri caput Christi Dominum
 totum sanguinem suum largissime fudit. Absit hoc a charitate Christiana; absit a benignissimi ma-
 tui ecclesie dispoitionibus. Sueritimus sunt hi, ^{at non} super eadem forte; reum nulla tunc casu adeo repenti
 data uicinas nec censuras, nec peccata. ^{et mortis;} loquimur nos de huiusmodi periculo, ex hoc namq[ue] i-
 simili necessitati provideat p[ro]visio Bened. 14. et nihilominus predicta dicitur minori alteri necessitati
 occurrere tentari. q. pariter. atq[ue] i[st]i sufficienter exposuisse nobis videtur rationum maximum in-
 subditentiam; et aperuisse simul, et in amore et ratione ipsa intermiscam p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a in-
 tentia. Illi p[ro]p[ri]a fauet declaratio Congreg. Cardinalium ita autentica, et tam auctori-
 ta, ut eminentissimus de Supp[er]ioribus, ad adhibendum magis sententijs, relicta iracunia, quam
 p[ro]p[ri]a alii promoverat. Decretum autem Congregationis Cardinalium est huiusmodi. Cum a n[ost]ris
 Reputantibus dubitaret, an in decreto felici recordationis Clem. Papae 6. an. 1593. 16. Maii
 super qualitate casuum ab eorumdem Reputantibus reservandorum edito, conu-
 xi; etiam reprehenderent; ita ut iisdem superioribus abiq[ue] capituli generalis, aut provincialis,
 conuocati aliquibus peccati in decreto huiusmodi non stentis excommunicatione, annectere,
 eiusdem que absolutione sibi reservare liceat. Sacra Congregatio Cardinalium negotijs Reputan-
 tum Praepositorum, illustrissimo Bandino referente, censuras in supradicto decreto reprehendi
 censuit. Romae 7. Julij 1617. Max. Episcopi Astensis, Cardm. Gallus. V. Theat. Secret.
 Apud DeLupo cit. n. 27.

Sane vero circa 2^o decretum eiusdem Institutionis Clem. 6. dubitari etiam potest:
 An in Congregatione generalis, vel provincialis reservaret omnia mortalia extrema vel maiora,
 eorum partem, et licite aperet, et valida habenda esset reservatio huiusmodi? Summum est
 a n[ost]ris silentium circa dubium hoc vtilissimum aliqui Reputantium directione; nullum enim,
 quod sciam, aut viderim illud dixisse, aut examinandum, proponere: ne t[ame]n videamus in qua,
 proprii p[ro]p[ri]a, ea diligentius inquirere, que ad aliorum directionem et gubernationem immēdi-
 tate spectant, eos periculis doctrina hinc inde deumpra resp. 1^o. illicite acturam non solum
 Congregationem quamq[ue] ream et ipsum summum Pontificem, si predicto universaliori modo pec-
 cata reservet. Utat id eod. Tit. 14. cap. 7. Vbi dicitur, quod reservatio fieri debet in edificationem,
 non in destructionem, et quoad atrociora, et praviora crimina: talis autem non esset
 reservatio,

reservatio, perquam tot, et tam munia pecca reservarentur, ut servio per eam, et difficultior red-
 deatur, et rarior. Ita Plateli tom. 7. n. 202. et Mazzotta trac. 6. dup. 2. Luit. 3. cap. 1. Kap. 2.
 Invalidam esse predictam reservationem respectu servitii immunitatis, qui proinde ea non obstante, abstrahere
 poterit suos a communibus saltem mortalibus excommunicationibus. Probatur: servitium immunitatis huiusmodi
 non minus est minima ordinaria sacra. Penitentis nobis servandi, quam sacrosanctus respectu su-
 orum sacrosanctorum; predicta reservatio facta ab episcopo invalida est respectu sacrosancti; q. facta
 a preparatione quacumque invalida est respectu servitii immunitatis. Idem magis quia impunitus ser-
 vitiarius immunitatis habet in huiusmodi rebus iurisdictionem ordinariam pro foro sacramenta-
 li: illa enim dicitur iurisdictione ordinaria esse Reuter l. 2. n. 320, quae alicui spectat ratione officij
 sibi commisi; predictum autem servitium immunitatis ac huiusmodi dicitur esse a superiore, et
 quamdiu illud obicit, potest ratione officij, et in vi d. illius Clementini decreti sacramentum
 Penitentis servitii Receptoris immunitatis sup. overit deinde cum sacrosancto in eo quod solum potest
 utraque ratione Beneficij vel officij abstrahere ab omnibus peccatis non reservatis, cum hoc in so-
 lo dicitur, quod eadem haec facultas amplius est in servitio immunitatis quam in sacrosancto; Reg-
 latis namque regularibus, non autem Episcopis restricta fuit ab auctoritate sede potestati con-
 vandi peccata: q. servitium immunitatis non minus est d. imm. expresse tradita in l. 2. cap. 1.
 Plateli et Mazzotta vbi supra, qui vlt. pro se etiam citat l. 2. cap. 1. et l. 2. de deluge Dup. 2. de
 Penit. sec. 2. n. 39, et videtur rationi nona si enim ita notabiliter minime potest Episcopus iurisdic-
 tionem sacrosancti, non potest hic debite officium suum exercere. Neq. autem est legitima.

Probatur 2. quia post predictum decretum preparatio generalis vel provincialis solum
 habet potestatem ad ~~ad~~ reservandum praeter indecisi casus designatos a Clemente 8. aliquod ali-
 ud peccatum prave pro Religionis servatione aut pro vicentis puritate, et per hanc clausu-
 lam intelligi nequit ipsi relicta libera facultas valide reservandi quacumque peccata voluerint;
 tum quia mens Pontifici eas commulere animabus regularium subditorum impediendo, et annu-
 lando eorum reservationem prohiberi prout a Tit. super cit. tunc quia per eamdem clausulam
 intelligi non potest, solum ipsi permittitur, maxime loquendo, reservare particulare aliquod
 aliud peccatum, quod attento fine, et perfectione universitatis religionis, illius servationi, honori et
 puritati repugnet, non quidem rigore, quod immo est universitatis mortali etiam suae vitu-
 no, etiam peccato veniali (magis enim odio habet de peccato hoc, et magis illi duplicet, quam amos, et
 sibi placeat Religio etiam perfectissima, et sui universitati ecclesiae virtuosissima; ac vitare potest hanc
 detruere in partem suam venialis) quod specialiter, et ratione particularium sui, et specij
 indigentis

indecoris illi impulerit obire, et exarere: p. Valde nequit preparatio quicumque universa illa peccata simul reservare. Accedit, et sic probat 3^a: Utentur ea reservatio, quae preparatio debet contineri, et esse necessaria, aut saltem opportunissima ad Religionis servationem, aut ad scientiae puritatem, in hunc enim finem ipsa relinquere facultas haec; Non casuum reservatio vtili non est, assequendi felicitati praesidiu bonu: p. nec ad omnes eos simul reservandos extendere preparatio potest. Mur. probare factu ipso, quod testatur invenio a Sapientissimo R^{mo} animam salutari studiosissimo, et in eorum prudenti dissectione per plurimos annos maxime versato. Expositione ipsa video, dicit P^{er} Petrus Calaricius inquit ^{eo} dam. sui M. S., quod reservatio casuum in Diocesibus... hic et nunc parum fructu affeat. Et in Religionibus notitia reservatae culpe rursus infrenat, vel detinet ab illius omissione, et sepe per vana cuncta vel repugnantia remoret, vel retardat ab illius confessione. Vbi videtur, eorum hoc, et Apostolicis his teste, tot casuum reservatio potius repugnant quam vtilis esse scientiae puritati: id autem quod ad mores religiose informandos ~~reparatio~~ ^{ordinarie} non deservit, opportunum non est ad religionis servationem: quae enim magis a perfectione decedit Religiis propter defectum, et scandala eorum profitentium, eorumque accedit ad sui ruinam, et perpetuam deviationem.

Dices Spuaris ^{ordinarie} Immuniti solum habent potestatem, ad absolvendum a non reservatis

Statuto 2^o a Clem^{te} 8. pag. 167.

Et p. semel ac a preparatio generali vel provinciali quicumque etiam plurima peccata reservata, ab illis non poterunt absolvi. Resp. Suae Ita Sui sunt, et est 62. Reg. a. Sui in 6^{to}, debent vtiq. pro infectis haberi. cum autem nuper ostenderimus, reservatio maioris partis mortalium, facta a preparatio quacumque, esse ita in novum inducitur a Clementina praedicta, in eo merito censeri debent non reservata universa peccata illa. Eorumque ac proinde inde ab illis absolvi Penitente regulari, ^{ordinarie} Spuaris, Immuniti. Clausula namque illa intelligi debet a non reservatis sive de facto, sive de iure eo cap. Scientia. 13. de Rescriptis, et quia Apostolicis dispositionibus interpretationem recipiunt a Suae Immuni eo cap. 18 eodem. Nec amplius esset facultas Spuaris Immuniti, si cuius potestas absolvendi, eorumque absolutio termino significaret; ut videre est in Saeculo, et in largissimo Privilegio Regularibus Spuaris Immuniti, ad absolvendum a quibuslibet peccatis: subintelligitur tamen reservata non sicut ab Ordinario loci, eo immuni causa, doc. firmata salix 12. proponi damnatae absolute, ^{autem clausulam illam adhibuit} Immo Pontifex, vel ut correctius et proprius facultas eorum Spuaris Immuniti exprimeret; vel quia prudenter supponebat, non extendendam a Congregationibus facere in maiorem non suam: certum interea immo facultati a se